suprir insuficiência de caixa, provocado pela queda de arrecadação das

principais transferências constitucionais, com a finalidade de honrar os

compromissos assumidos com nossos fornecedores, bem como pagamento do

funcionalismo.
O valor a ser contraído é de até R$ 150.000,00

(cento e cinqüenta mil reais), amortização em um prazo máximo de

05 (cinco) meses, encargos financeiros de 2,8% (dois vírgula oito por cento)

de juros ao mês.

Na certeza de contarmos com o apoio dos Senhores
Vereadores para aprovação do presente Projeto, em .

colhemos o ensejo para reiterar protestos de elevada estima e consideração.

[...]

FAÇO SABER, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo
a seguinte Lei:

Art.l°- Fica o Poder Executivo autorizado a firmar, em nome do Município,
com o Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A., contrato

referente a uma operação de crédito para antecipação de receita

orçamentária, ate' o valor de R$ 150.000,00 (cento e cinqüenta mil

reais), observadas as condições, cláusulas disposições de estilo do

mesmo Banco em contratos dessa natureza.

Parágrafo Único - A operação deverá ser integralmente liquidada, no

máximo, até 30 (trinta) dias após o encerramento

do exercício em que foi contratada.